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Instructions

Artificial Neural Networks are often used for time series modeling and classification. In the last decade,
advanced architectures such as deep neural networks or neural networks with memory became popular,
because computational power is more widely available. Convolutional neural networks or long-short term
memory networks are examples successfully applied on time series modeling and classification.

1) Review and theoretically describe different state-of-the-art ANN architectures suitable for univariate as
well as multivariate time series classification.
2) Propose an experiment design in order to compare their ability to learn, effectivity of the training process
and classification performance.
3) Compare different architectures on a set of benchmark datasets.
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Abstrakt

Mnoho r̊uzných architektur umělých neuronových śıt́ı bylo navrženo, kupř́ıkla-
du konvolučńı neuronové śıtě a long short-term memory neuronové śıtě. Ćılem
této práce je aplikovat tyto śıtě na klasifikaci časových řad. Po teoretickém
popisu těchto architektur je navržena metoda pro jejich experimentálńı poro-
vnáńı, a ta je následně implementována v Pythonu. Tato metoda zahrnuje
automatickou optimalizaci hyperparametr̊u neuronových śıt́ı. Popsané ar-
chitektury jsou poté d̊ukladně porovnány na třech benchmarkových data-
setech. Toto porovnáńı ukazuje, že long short-term memory neuronové śıtě
dosahuj́ı na dvou ze tř́ı dataset̊u lepš́ıch výsledk̊u než konvolučńı neuronové
śıtě.

Kĺıčová slova konvolučńı neuronové śıtě, rekurentńı neuronové śıtě, long
short-term memory neuronové śıtě, hluboké učeńı, optimalizace hyperpara-
metr̊u, grid search, random search, klasifikace časových řad
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Abstract

Various architectures of artificial neural networks have been developed such
as convolutional neural networks and long short-term memory neural net-
works. The aim of this thesis is to apply these networks on the classification
of time series. After a theoretical description of the architectures, an ex-
perimental procedure for their comparison is proposed and implemented in
Python. The procedure includes automatic optimisation of neural network’s
hyperparameters. Based on this procedure, the architectures are thoroughly
compared on three benchmark data sets. The comparison shows that long
short-term memory neural networks achieve better results than convolutional
neural networks on two of these data sets.

Keywords convolutional neural networks, recurrent neural networks, long
short-term memory neural networks, deep learning, hyperparameters optim-
isation, grid search, random search, time series classification
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Introduction

Artificial neural networks, a group of machine learning algorithms based on
the principles of the human brain, are nowadays used in a wide variety of
domains. State-of-the-art architectures have been improving the progress in
computer vision, speech recognition, natural language processing (e.g. ma-
chine translation), recommender systems, and games (a recent example is
Go [1]). Furthermore, neural networks1 are successfully used for finding new
drug compounds [2], improving energy efficiency in datacentres [3], image
denoising and inpainting [4], super-resolution [5], text generating (including
handwriting) [6] as well as for developing new encryption methods [7].

Many of the domains, where neural networks are used, contain data sets
comprised of time series, sets of sequentially collected observations. The time
series can be divided into several disjoint classes. One of the endeavours of
machine learning is the classification of time series into correct classes. To
accomplish this task with neural networks, it is necessary to select a proper
neural network architecture. It is further needed to optimise hyperparameters
of the selected neural network, which are higher-level properties considerably
influencing the classification performance of the network.

Accomplishing the classification of time series with neural networks is the
goal of this thesis. After theoretically introducing artificial neural networks,
the work proposes and implements an experimental procedure for comparing
different architectures including automatic optimisation of neural network’s
hyperparameters. Based on this procedure, two state-of-the-art architectures
and one baseline architecture are compared on three benchmark data sets.

The thesis is divided into three chapters with several sections and subsec-

1For simplification, here and further in the thesis, by neural networks it is meant artificial
neural networks.
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Introduction

tions. Chapter 1 theoretically describes four architectures of artificial neural
networks: feedforward neural networks, convolutional neural networks, re-
current neural networks, and long short-term memory neural networks. The
description includes the structures of the networks, their building blocks—
artificial neurones, and learning algorithms. Chapter 2 provides the transition
from the theoretical part to the experimental part, describing implementation
details, including architecture, programming language, libraries, and specific
settings of the implemented algorithms. Chapter 3 proposes an experimental
design for optimising neural network’s hyperparameters and comparing differ-
ent architectures of neural networks. It introduces three benchmark data sets
and compares three of the architectures (recurrent, convolutional, and long
short-term memory neural networks) on these data sets.

2

Chapter 1
Artificial Neural Networks

The first chapter of this thesis, divided into four sections, focuses on artifi-
cial neural networks. Their principles are explained on feedforward neural
networks in Section 1.1. These networks can be extended into a state-of-
the-art architecture—convolutional neural networks, described in Section 1.2.
The next section defines neural networks with memory called recurrent neural
networks. Lastly, Section 1.4 outlines an improvement of recurrent neural
networks: long short-term memory neural networks.

1.1 Feedforward Neural Networks

A feedforward neural network is a directed computational graph whose nodes,
arranged into vertical layers, represent simple functions. Edges of the graph
connect outputs of nodes in the i-th layer to inputs of nodes in the (i+ 1)-th
layer. The network, therefore, represents a chain of functions and can be
called the network function [8]. The following parts describe the structure of
neural networks and the backpropagation algorithm used for their learning.

1.1.1 Structure

Each neural network consists of at least three layers: one input layer, one or
more hidden layers, and one output layer. An example of a traditional neural
network with three layers is shown in Figure 1.1. The following paragraph
looks at the three types of layers (input, hidden, and output) in more detail.

The purpose of the input layer is to distribute all components of an input
vector into all nodes of the first hidden layer. The number of nodes in the in-
put layer equals to the length of the input vector. The hidden layers together
with the output layer build the core of neural networks. Through the learn-
ing process (also called the training process), described later in Section 1.1.3,

3

1. Artificial Neural Networks

Figure 1.1: Structure of a simple 3-layer neural network.

they learn to solve a certain problem.2 The number of hidden layers, as well
as the number of nodes in these layers, are one of the several hyperparamet-
ers which have to be set and which usually depend on a particular problem.
With increasing number of hidden nodes, artificial neural networks can tackle
more complex data, but they are more difficult to train and more prone to
overfitting. In this case, a neural network appropriately learns the data it is
trained on but cannot generalise for previously unseen data, called the testing
set. The output layer, connected to the last hidden layer, produces an output
vector for each input vector. The number of nodes in the output layer equals
to the length of the output vector.

1.1.2 Neurone

The nodes in the hidden layers and the output layer are artificial neurones.
A scheme of such a neurone3 is depicted in Figure 1.2. The green nodes
x0, x1, . . . , xn are neurone’s inputs. For neurones in the first hidden layer,
the inputs represent an input vector. For neurones in other hidden layers or
in the output layer, the inputs represent outputs of neurones in the previous

2There are attempts to solve more problems at once by using only one neural network.
For further information see for example article Progressive Neural Networks [9].

3For simplification, “neurone” means “artificial neurone”.

4

1.1. Feedforward Neural Networks

Figure 1.2: Artificial neurone.

layer. Each input xi has its weight wi. The weights and bias b (called also
threshold; bias = −threshold) are parameters of the neural network. These
parameters are learnt during the learning process, described in the following
section. The weighted inputs are summed, the bias is added and the result is
put into the activation function f(

∑n
i=0wi · xi + b), represented by the blue

node. The common choice for the activation function is the sigmoid function
S(x) or the hyperbolic tangent tanh(x), which transform the input space into
intervals (0, 1) or (−1, 1), respectively:

S(x) = 1
1 + e−x

tanh(x) = e2x − 1
e2x + 1

1.1.3 Learning

The weights and biases, discussed in the previous section, must be appropriate-
ly adjusted to train the neural network. Let {(x1,y1), (x2,y2), . . . , (xm,ym)}
be a training set where xi is an input vector and yi is an output vector. Let
g be a given function such that

g(xi) = yi (1.1)

5

1. Artificial Neural Networks

for all i ∈ 〈1,m〉. The learning problem consists of optimising the network
weights and biases in a way that the network function λ approximates the
function g. That is, the learning problem consists of minimising the error
function4, defined as

E = 1
2

m∑
i=1
||oi − yi||2, (1.2)

where oi are the output vectors of the network, i.e. λ(xi) = oi for all i ∈ 〈1,m〉.
When introducing new unknown input vectors to the network, it is expected
to interpolate and to produce output vectors approximating outputs of the
function g.

Backpropagation, used as the learning algorithm to minimise the error
function, is an iterative process repeating four steps:

1. forward propagation,

2. calculating the error function,

3. backward propagation,

4. updating the weights5.

There are three types of the backpropagation algorithm, depending on the
number of input vectors used in one iteration. The on-line gradient descent
uses only one randomly selected input vector. The off-line (also called full

[…]

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Figure 3.37: Comparison of F-score
for the Speaker 2 class of the Ja-
panese Vowels data set.
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Figure 3.38: Comparison of F-score
for the Speaker 9 class of the Ja-
panese Vowels data set.

Table 3.17: Comparison of precision separately for classes of the Japanese
Vowels data set.

CNN LSTM RNN
Speaker 1 0.93 1.0 0.95
Speaker 2 0.91 0.97 0.85
Speaker 3 0.96 0.99 0.97
Speaker 4 0.98 0.98 0.96
Speaker 5 0.99 0.98 0.49
Speaker 6 0.99 0.99 1.0
Speaker 7 0.96 0.98 0.88
Speaker 8 0.97 0.97 0.74
Speaker 9 0.94 0.95 0.71

Table 3.18: Comparison of recall separately for classes of the Japanese Vowels
data set.

CNN LSTM RNN
Speaker 1 0.99 0.98 0.88
Speaker 2 0.87 0.96 0.94
Speaker 3 0.98 0.97 0.65
Speaker 4 0.89 0.98 0.85
Speaker 5 0.99 0.98 0.92
Speaker 6 1.0 1.0 0.99
Speaker 7 1.0 1.0 0.88
Speaker 8 0.98 0.97 0.85
Speaker 9 0.91 0.99 0.71
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Table 3.19: Comparison of F-score separately for Classes of the Japanese
Vowels data set.

CNN LSTM RNN
Speaker 1 0.96 0.99 0.92
Speaker 2 0.89 0.97 0.89
Speaker 3 0.97 0.98 0.78
Speaker 4 0.93 0.98 0.9
Speaker 5 0.99 0.98 0.64
Speaker 6 0.99 0.99 0.99
Speaker 7 0.98 0.99 0.88
Speaker 8 0.97 0.97 0.79
Speaker 9 0.92 0.97 0.71
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Conclusion

This thesis focused on artificial neural networks, machine learning algorithms
nowadays used in a wide variety of domains. It theoretically described four
different architectures: feedforward, convolutional (CNN), recurrent (RNN),
and long short-term memory (LSTM) neural networks. These networks were
explained in terms of their structure, their building blocks—artificial neurones,
and two learning algorithms: backpropagation and backpropagation through
time. Three of the architectures (CNN, RNN, and LSTM) were implemented
in Keras, a Python neural network library running on top of TensorFlow.

One of common machine learning problems where neural networks can
be used is time series classification. To accomplish this task, it is necessary
to select a proper architecture and to optimise hyperparameters of the net-
work. Thus, an experimental procedure for comparing different architectures
in terms of their ability to learn, the effectivity of the training process, and
the classification performance was proposed and implemented in the third
chapter of this thesis. The process also includes automatic optimisation of
neural network’s hyperparameters using scikit-learn grid and random search
functions.

Based on the experimental procedure, the three implemented architectures
suitable for time series classification were compared on three benchmark data
sets: the Gun-Point data set, the Strawberry data set, and the Japanese
Vowels data set. On the Gun-Point data set, which is the smallest of the three,
the LSTM had the highest classification performance with F-score = 0.95
compare to the CNN (0.91) and the RNN (0.50). The performance of LSTMs
was also the least dependent on the structure of the network. On the other
hand, the training of the LSTM took substantially more time than the training
of the CNN.

On the Strawberry data set, containing the largest training set consisting
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of 370 univariate time series, the CNN gave the best classification performance
with F-score = 0.96, compare to F-scores of the RNN and the LSTM, which
were both equal to 0.87. Furthermore, the training of the CNN was around
eight times faster than the training of the recurrent networks.

The classification performance for the Japanese Vowels data set was highest
for the LSTM (F-score = 0.98), followed by the CNN (F-score = 0.96) and
the RNN (F-score = 0.83). However, the average training time for different
structures of CNNs and RNNs was approximately eight times lower than the
average training time of LSTMs. For almost all tested structures, the CNNs
and the LSTMs gave high classification performance.

Comparing the classification performance in dependency on the structure
for all data sets, the following can be concluded. First, the variance of the
performance of CNNs and LSTMs seems correlated with the complexity of the
training data set, i.e. with the size of the set and the number of features. On
the least complex set, the Gun-Point data set, the results showed the highest
variance (0.140). On the other hand, on the Japanese Vowels data set, which is
the most complex set including 270 time series with 12 features, the variance
of the results was the lowest (0.097). This indicates that the LSTMs and
CNNs can better learn more complex data sets which is probably caused by
more information available in these sets.

Second, the results show that LSTMs and CNNs have better learning abil-
ities than RNNs. The average performance of the RNNs on all data sets was
significantly lower than the performance of the state-of-the-art architectures.
The largest difference was on the Japanese Vowels data set (0.29 versus 0.94
and 0.92 for LSTMs and CNNs, respectively), also indicating that the per-
formance of RNNs decreases with the increasing complexity of the data set.

In conclusion, the LSTM architecture was the most suitable for two of the
data sets, and the CNN architecture gave the best results for one data set.
This does not imply that LSTMs are in general better than CNNs. Machine
learning problems are data-dependent: for each data set, it is necessary to
optimise hyperparameters of every architecture, compare the selected models
in terms of the ability to learn, the effectivity of the training process, and the
classification performance, and use the best model on such data set.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial Neural Network

CNN Convolutional Neural Network

CPU Central Processing Unit

GPU Graphics Processing Unit

LSTM Long Short-Term Memory Neural Network

ReLU Rectified Linear Unit

RNN Recurrent Neural Network

SGD Stochastic Gradient Descent
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
DP Waller Jakub 2017.pdf............the thesis text in PDF format
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