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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžaduje nastudovat moderní modely neuronových sítí a vyžít je ke klasifikaci časových řad. Student také musí
navrhnout, jak u těchto modelů porovnat schopnost učit se, efektivitu trénování a úspěšnost klasifikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno zcela bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce má včetně seznamu literatury a bez příloh 60 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a srozumitelná. Mám pouze dvě výtky. První je absence definice hodnotícího ukazatele v práci zvaného F-
score. Jelikož navíc v práci není explicitně uveden odkaz, kde by byl tento ukazatel definován, nemá neexpertní čtenář
možnost plně porozumět interpretacím výsledků. Druhou výtkou je absence odkazu/ů u optimalizačních algoritmů
uvedených v části 3.1.2. V práci je definován pouze gradientní sestup, ale ostatní algoritmy jako např. RMSprop, Adagrad,
Adadelta, atd., již ne.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je zcela v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citační úroveň je v pořádku. Ještě by stálo za to doplnit zdroje k definici F-score a u optimalizačních algoritmů v části 3.1.2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jak teoretická tak i experimentální část práce jsou velmi pěkně zpracované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce mohou být zcela jistě využity zájemci o klasifikaci časových řad pomocí neuronových sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Při měření kvality klasifikace pomocí F-score jsou často (např. na obrázcích na str. 35) patrné velké fluktuace hodnoty F-score
v závislosti na počtu neuronů. Jedná se o skutečný vliv počtu neuronů nebo je to spíš důsledek malého počtu opakování
trénovací fáze s náhodnými starty a tedy efektu uvíznutí v různých lokálních minimech při optimalizaci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je celkově na vynikající úrovni.

Podpis oponenta práce: